

Dnr U2017/03537/GV
Utbildningsdepartementet
103 33 Stockholm
u.remissvar@regeringskansliet.se

Kulturrådets yttrande över remisspromemorian *Ökade möjligheter till grundläggande behörighet på yrkesprogram och ett estetiskt ämne i alla nationella program (U2017/03537/GV)*

Ett estetiskt ämne i alla nationella program

Kulturrådet har getts tillfälle att yttra sig om remisspromemorian *Ökade möjligheter till grundläggande behörighet på yrkesprogram och ett estetiskt ämne i alla nationella program (U2017/03537/GV)*.

Kulturrådet redovisar nedan sina synpunkter. Yttrandet kommer att fokusera på förslaget om ett estetiskt ämne i alla nationella program. Myndigheten tar inte ställning till övriga bedömningar och förslag som läggs fram i remisspromemorian.

Kulturrådets utgångspunkter

Kulturrådet är en förvaltningsmyndighet under kulturdepartementet och arbetar utifrån de nationella kulturpolitiska målen. Vi verkar för kulturens utveckling och tillgänglighet genom att fördela och följa upp statliga bidrag och genom andra främjande åtgärder.

En av grunderna för vårt arbete med kultur för barn och unga är FN:s konvention om barnets rättigheter där det framkommer att barn upp till 18 år har rätt att ta del av konst och kultur och att uttrycka sig i konstnärlig form. Detta gäller alla barn, oavsett ålder, kön, språk, religion, nationellt, etniskt eller socialt ursprung, bostadsort eller eventuell funktionsvariation. Kulturrådet ska vid beslut om bidrag och andra främjande åtgärder överväga hur beslutet påverkar barn och ungas möjlighet att delta i kulturell och konstnärlig verksamhet. Vi ska även vid bidragsgivning bidra till konstnärlig utveckling så att barn och unga får möjlighet till konstnärliga upplevelser och att möta en mångfald av uttryck.

Två av Kulturrådets bidrag riktar sig särskilt till skolområdet. Under 2016 fördelade myndigheten cirka 180 miljoner kronor till grundskolor och förskolor för insatser med professionella kulturaktörer samt ca 100 miljoner kronor för kvalitetshöjande insatser inom musik- och kulturskolor. Myndigheten samverkar med flera myndigheter inom området barns rätt till kultur, bland vilka Skolverket ingår.

Kulturrådets synpunkter

Kulturrådet ser positivt på förslaget att ett estetiskt ämne, med omfattning 50 gymnasiepoäng, ska ingå bland de gymnasiegemensamma ämnena i alla nationella program, det estetiska programmet undantaget. Likaså att omfattningen av

karaktärsämnen på det estetiska programmets utökas från 1 050 till 1 100 poäng och att Skolverket ges i uppdrag att se över estetiska programmets karaktärsämnen.

Vi delar bedömningen att om ämnet estetiska uttryck innehåller flera kurser bör också huvudmannen erbjuda flera kurser, så att möjlighet ges elever att välja inriktning utifrån intresse. Ett nytt ämne för estetiska uttryck bör utgå från en bredd av olika konstformer, som med fördel kan utformas utifrån lokala förutsättningar och behov. En bredd av kurser har betydelse både för elevernas möjligheter att välja utifrån intresse och för huvudmännens möjligheter att hitta rätt kompetens.

Vi vill betona vikten av att undervisningen kan bedrivas med kvalitet och av behöriga lärare. Utifrån detta är det viktigt att se över kompetensförsörjningen av lärare inom de estetiska ämnena. Vi ser det som önskvärt att det tas ett samlat helhetsgrepp inte bara utifrån gymnasieskolan utan även utifrån behoven i den obligatoriska skolan och i musik- och kulturskolorna. Både utifrån ett kvalitetsperspektiv men även utifrån möjligheten att vara verksam som lärare hos olika aktörer och uppfylla ställda krav på behörighet och legitimation.

Detta beslut har fattats av Kulturrådets generaldirektör Staffan Forssell efter föredragning av handläggare Erica Jonvallen. I beredningen av ärendet har även enhetschef Magnus Boström och handläggarna Simon Strömberg, Jenny Löfström Ellverson och Luciana Marques deltagit.

På Kulturrådets vägnar



Staffan Forssell



Erica Jonvallen